



## **ESTADO DE SERGIPE**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**

#### **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 032 / 2026**

#### **OBJETIVO DO PRESENTE DOCUMENTO**

Caracterizar, através do Estudo Técnico Preliminar (ETP), determinada necessidade, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação.

#### **1. INFORMAÇÕES GERAIS**

##### **1.1 IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO**

**DEMANDANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E PREFEITURA  
MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

**OBJETO:** NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  
LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE  
ESTRUTURAS E MATERIAIS PARA ATENDER AS  
DEMANDAS DE FESTAS E SOLENIDADES.

##### **1.2 EQUIPE DE PLANEJAMENTO**

ANDERSON CARLOS SILVA DOS SANTOS, CPF Nº 053.XXX.XXX-81  
JOSÉ AILTON OLIVEIRA DA ROCHA, CPF Nº 449.XXX.XXX-00  
JUAN FELIPE DANTAS DE ANDRADE CPF Nº 062.XXX.XXX-77

##### **1.3 EQUIPE DE APOIO**

LAYLA VITÓRIA DA SILVA VITOR, CPF Nº \*\*\*.784.665-\*\*

#### **2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

Justifica-se a necessidade de serviços de locação, montagem e desmontagem de estruturas e materiais em virtude da realização de diversos eventos ao decorrer do ano. Esse serviço é essencial para garantir a realização de atividades que fortaleçam a cultura, a educação, o lazer e a integração comunitária, promovendo a visibilidade das ações governamentais e a participação popular. Os eventos realizados pela Prefeitura incluem comemorações cívicas, cultural, festividades municipais, conferências, seminários e atos governamentais, cada um com suas peculiaridades quanto a público-alvo, infraestrutura e logística necessária. Dada a frequente programação anual e a variabilidade das exigências para cada tipo de evento, é vital termos empresas especialistas que compreendam e se adaptem a



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

estas necessidades específicas. A Prefeitura Municipal e as demais Secretarias Municipais tem como competência planejar e coordenar o apoio e a execução de atividades, eventos e solenidades que garantem a difusão da cultura, a formação cultural, à valorização das raízes culturais da população e desenvolvimento da cidadania, além de atividades que permitam a humanização da vida urbana e a integração da comunidade, enriquecendo e valorizando cada vez mais o nosso município. Diante do exposto é necessária a contratação de empresa para a prestação do serviço em tela, uma vez que esta municipalidade não possui os equipamentos que se pretende obter.

### 3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Estarão a cargo da empresa vencedora todas as despesas de traslado; estadias, caso necessário, e alimentação dos profissionais que executarão os serviços; encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais; taxas e tributos que incidirem sobre os serviços.

Os serviços deverão ser executados em conformidade com as orientações e normas voltadas para a segurança e a sustentabilidade ambiental.

A execução do serviço deverá ser de acordo com a necessidade do setor demandante.

#### **As empresas fornecedoras dos serviços deverão:**

Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;

Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação não prevista em edital e no presente contrato.

Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto contratado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;

Concluída cada uma das festividades a que alude a respectiva Ordem de Serviço, a contratada deverá realizar a desmontagem integral dos equipamentos, sob as penas cabíveis, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, devendo a guarda dos equipamentos e materiais nesse período ser de responsabilidade da contratada.

Responsabilizar-se civil e criminalmente por todo e qualquer dano que cause à administração, a preposto seus ou a terceiros, por ação ou omissão, em decorrência da execução.

Executar fielmente o objeto e o prazo estipulado.

Informar à contratante quaisquer irregularidades na execução do objeto que não possam ser corrigidas nos termos do Termo de Referência;

Assegurar que os itens do objeto devem estar em conformidade com as normas dos seus respectivos órgãos regulamentadores.

Praça da Bandeira, 81, Centro - CEP: 49.270-000 – Cristinápolis/SE

**Telefone:** (79) 3542-1205 / 1270 → **E-mail:** [governo@cristinapolis.se.gov.br](mailto:governo@cristinapolis.se.gov.br)



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o setor demandante, sem prévia e expressa anuência.

Manter, durante toda a vigência da ata de registro de preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem a mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

#### 4. DAS ESPECIFICAÇÕES E LEVANTAMENTO QUANTITATIVO

As especificações e estimativas expostas na tabela abaixo, são derivadas de levantamentos realizados pelo setor demandante municipal, conforme documento em anexo.

LOTE 1	ESTRUTURAS METÁLICAS E CONGENERES	
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.
1	BARRICADAS AS GRADES TIPO BARRICADA DEVERÃO TER UMA ALTURA MAXIMA DE 2M x 1,10 M	UND
2	CAMARINS LOCAÇÃO DE CAMARINS ESTRUTURA DE OCTONORME ANODIZADO COM PERFIS DE ALUMINIO E FECHAMENTO EM TS ITALIANO, BRANCO. COM MEDIDAS DE 4,00M X 4,00M, PORTAS COM FECHADURAS TOTALMENTE EM PERFEITO ESTADO, CLIMATIZADOS, COM PAINÉIS DE VIDRO ONDE FOR NECESSARIO. REVESTIDO DE CARPETE. TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 (DEZ) PESSOAS, EQUIPADO COM 02 (DUAS) CESTAS DE LIXO GRANDES, 02 (DUAS) MESAS PLÁSTICA COM 04 (QUATRO) CADEIRAS, 04 (QUATRO) POLTRONAS, 01 (UM) SOFÁ DE 03 (TRES) LUGARES, 01 (UM) ESPELHO CORPO INTEIRO, 01 (UM) FRIGOBAR, SANITÁRIO QUÍMICO COM ACESSO PELO LADO DE DENTRO DO CAMARIM, 03 (TRES) TOMADAS TRIPOLAR COM ADAPTADORES, ILUMINAÇÃO BÁSICA COM LUMINÁRIA DE 400W E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO MESMO.	DI
3	ENTRADAS COM DISCIPLINADORES 10X5M, COM COBERTURA EM TOLDO E ESTRUTURA EM ALUMINIO.	DI
4	ESTRUTURA METÁLICA LINEAR Q30	M
5	GRIDE PARA ILUMINAÇÃO EM BOX TRUSS P50 12X8,0 M, COM PÉ DIREITO DE 6M	UND
6	LOCAÇÃO DE HOUSE MIX AFASTADA DO PALCO PRINCIPAL, EM ESTRUTURA TIPO BOX TRUSS P-30 E DEVERÁ SER COMPOSTA DE UM TOLDO DE 4 X 4, TODAS AS DESPESAS SERÃO DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA.	DI



**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

7	PAINEL DE LED OUTDOOR— COM P3.9MM ENTRE PIXEL MÓDULOS DE M <sup>2</sup> COM CAMERA FULL HD PARA TRANSMISSÃO SIMUTANIA, MESA DE CORTE ATEM BLACK MAGIC, CONTROLADORA 4K(O PAINEL DEVERA ATENDER O AMBIENTE EXTERNO NO SOL E CHUVA).	M <sup>2</sup>
8	PALCO 10,00 X 10.00- ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM COBERTURA EM LONA SINTÉTICA, ANTI- CHAMAS, ANTIMOFO, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL 15 MM. A ESTRUTURA DEVERÁ 0,00 25,00 POSSUIR ATERRAMENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ POSSUIR ATERRAMENTO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM. BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI
9	PALCO 10,00 X 8,00 - PALCO 10,00 X 8,00 - ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM COBERTURA EM LONA SINTÉTICA, ANTI-CHAMAS, ANTI- MOFO, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL 15MM. A ESTRUTURA DEVERA POSSUIR ATERRARNENTO. A ESTRUTURA DEVERA POSSUIR ATERRAMENTO, TRANSPORTE. MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO Á EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS	DI
10	PALCO 6,00 X 6,00 — ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM COBERTURA EM LONA SINTÉTICA NIGHT &DAY, ANTI-CHAMAS, ANTI-MOFO, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL 15 MM. COM CAMARIM 4X3. A ESTRUTURA DEVERÁ POSSUIR ATERRAMENTO. TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI
11	PALCO DUAS ÁGUAS EM ALUMÍNIO MEDINDO 12X8 M - PALCO DUAS ÁGUAS EM ALUMÍNIO MEDINDO 12X08 M, COM 12 METROS DE FRENTE, 08 METROS DE FRENTE A FUNDO, PÊ DIREITO DE 7 METROS, 2 TORRES DE P.A FLAY DE 2,00X9,00, TETO DE LONA ANTI-CHAMAS, ESCADA DE ACESSO, SAIA FRONTAL, FECHAMENTO LATERAL TELA ANTICHAMAS, COM PORTÃO PARA 6NIBUS, ESTANDO INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO Á EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI
12	PALCO MEDINDO 14 X 12 M, COM T 14 METROS DE FRENTE, 12 METROS DE FRENTE A FUNDO, PÊ DIREITO DE 9 METROS, 2 TORRES DE P.A FLAY DE 2,00X9,00, A ESTRUTURA EM BOX TRUSS E PLATAFORMA EM AGO. TETO DE LONA ANTI-CHAMAS, ESCADA DE ACESSO, SAIA FRONTAL, FECHAMENTO LATERAL TELA ANTI-CHAMAS, 40 MTS DE FECHAMENTO DO FUNDO DO PALCO COM PORTÃO PARA 6NIBUS. COMPREENDENDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM. BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI
13	PLACAS DE FECHAMENTO - DEVERÃO SER DE CHAPAS METÁLICAS COM ESTRUTURAS TUBULARES PARA A PROTEÇÃO DO PALCO E AREA DE EVENTO E BACKSTAGE, MEDINDO 2,0 X 2,0 M CADA.	UND



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

14	PORTAL – EM ESTRUTURA DE BOX TRUSS CONSTRUÍDO COM AS COLUNAS NA LINHA 0-30, EM ALUMÍNIO 0,00 30,00 ESTRUTURAL, TRELIÇADAS NOS 4 LADOS. COM LARGURA DE 8 X 3 M DE PROFUNDIDADE E 6M DE ALTURA. COM VÃO CENTRAL DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) METROS LIVRES, COMPREENDENDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, SENDO À LOCAÇÃO PARA DIVERSOS EVENTOS	DI
15	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS MEDINDO 2,0 X 1,0 X 0,40CM DE ALTURA CADA, EM ALUMÍNIO, COM PISO FORRADO EM CARPETE E RODEIRAS	DI
16	TABLADO, MEDINDO 2,20 X 2,20, EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR COM PISO ESTRUTURADO EM BARROTES DE MADEIRA MEDINDO 10CM DE LARGURA POR 10CM DE ALTURA, REVESTIDO EM COMPENSADO DE MADEIRA DE 15MM DE ESPESSURA, COM VARIAÇÃO DE 0,50CM A 1,00M DE ALTURA, PINTADO POR TINTA PVA LÁTEX NA COR SER DESCRITA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.	DI
17	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE TOLDO, DE 05,00 M X 05,00 M, EM LONA PVC, ANTI- CHAMA, ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, BITOLAS DE 03,00" E 01,00", COM SANEFAS LATERAIS, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSARIAS, 0,00 400,00 OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.	DI
18	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE TOLDO, DE 06,00 M X 06,00 M, EM LONA PVC, ANTI- CHAMA, ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, BITOLAS DE 03.00" E 01,00", COM SANEFAS LATERAIS, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSARIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM	DI
19	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE TOLDO, DE 08,00 M X 08,00 RN, EM IONA PVC, ANTI- CHAMA, ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, BITOLAS DE 03,00" E 01,00". COM SANEFAS LATERAIS, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSARIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.	DI



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

LOTE 2	TRIOS ELÉTRICOS E CONGENERES	
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.
1	TRIO DE GRANDE PORTE: 1 SISTEMA COM 3 OU 4 VIAS. COM 48 ALTAS E 64SUBGRAVES, OBS. ALTAS COM 1X12+02X6,5" OU 8"DRIVE, SUB COM 2X 21" NO MÍNIMO 3000 WATTS, 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, PM5D-RH OU SIMILAR 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA DIGITAL, 1 DVD PLAYER, 4 GERENCIADOR DIGITAL, 8 CANAIS DE FONE DE BOA QUALIDADE E COM AMPLIFICADOR; VIAS: 12 VIAS DE MONITOR, OBS. 2X12+DRIVE DE BOA APARÊNCIA E BOA QUALIDADE, 2 SUB DE BATERIA (COM ALTAS), OBS. 2X18 COM NO MÍNIMO 600 WATTS, 2 SIDEFILL NAS MESMAS ESPECIFICAÇÕES: 1 CABEÇOTE COM DUAS CAIXAS COM FALANTES DE 18 E10—BASS, OBS. 18 COM NO MÍNIMO 800 WATTS, 4X10, 1 CABEÇOTE DE GUITARRA COM CAIXA 4X10, 1 CUBO DE GUITARRA COM 2X12, 1 CABEÇOTE DE TECLADO, 12 MONITOR TIPO SM 400 SISTEMA DE CABEAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AC ESTABILIZADA 127V E 220V DEVIDAMENTE AUTORIZADO. OBS: COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA*	DI
2	TRIO ELÉTRICO DE MÉDIO PORTE EQUIPADO COM: 1 MESA DE SOM DE 48 CANAIS E 24 AUXILIARES; 20 MICROFONES SM 58; 14 MICROFONES SM 57; 2 MICROFONE SEM FIO 58 BETA; 6 MICROFONES COM KIT 0,00 25,00 BATERIA; 12 FONES PORTAPRO:2 PROCESSADORES DIGITAIS DCX 2496- PA;2 EQUALIZADORES DN-314; 14 AMPLIFICADORES TIP 5000;8 AMPLIFICADORES 4400; 4 AMPLIFICADORES 3400; 64 ALTOFALANTESE-815; 32ALTO- FALANTESSW 113;64AUTOFALANTESMB 102DRIVERSETD-44; 24DRIVER'S N115; 20 GARRAS; 16PEDESTALS;12 MINI BRUTDWE; 12MEGABRUT PAR FOCO 5; 1 MESA DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 RACK DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 GRUPO GERADOR 115KVA. OBS: COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA*	DI
3	TRIO ELÉTRICO DE PEQUENO PORTE EQUIPADO COM: 1 MESA DE SOM DE 32 CANAIS E 16 AUXILIARES; 22 MICROFONES SM 58;14 MICROFONESAM57; 1 MICROFONE SEM FIO 58 BETA; 6 MICROFONES COM KIT BATERIA; 12 FONES PORTAPRO;2 PROCESSADORES DIGITAIS DCX 2496- PA;2 EQUALIZADORES DN- 314; 14 AMPLIFICADORES TIP5000; 8 AMPLIFICADORES 4400; 4 AMPLIFICADORES 3400; 64 ALTO FALANTESE-815; 32 AUTO- FALANTES SW1P; 64 ALTO-FALANTES MB-1P; 32 DRIVER'S ETD- 44; 24DRIVER'SN115: 20 GARRAS; 16 PEDESTAIS; 12 MINI BRUTDWE; 12 MEGABRUT PAR FOCO 5; 1 MESA DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 RACK DE LUZ DE 12 CANAIS: 1 GRUPO GERADOR 115 KVA. NESTE ESPAÇO, INFORMAR O NOME DO TRIO CAVALINHO E GERADOR QUE O INTEGRA. OBS: COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA	DI





**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

4	CARRO PALCO TIPO CAMINHÃO 2 EIXOS MEDINDO 14:70 COMPRIMENTO; ALTURA 4:20; LARGURA 2:90. COM GERADOR DE 150KVA. 24; SUD CARRO PALCO TIPO CAMINHÃO 3 EIXOS MEDINDO 14:70 COMPRIMENTO; ALTURA 4:20; LARGURA 2:90. COM GERADOR DE 160KVA. 24; SUD DE 18 DE 1350 WATTS LATERAIS 48 MÉDIO 12 TI GRAVE FRENTE E FUNDO 16 GRAVE 1350 24 MÉDIO GRAVE DE 600 W CADA 16 TI COM MESA DE 48 CANAIS M7 COM DOIS PROCESSADORES DBX 2 KIT BATERIA SHURE 20 MICROFONES SHURE 48 CABO DE MICROFONE. OBS: EXIGÊNCIA DE LAUDO TÉCNICO PARA COMPROVAÇÃO QUE O VEICULO ESTÁ EM PERFEITO ESTADO E DOCUMENTO DO VEICULO/CRLV PARA ESPECIFICAÇÃO DE TRIO ELETRICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. O TRIO ELÉTRICO DEVERÁ SER ENTREGUE ABASTECIDO E EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE TRÂNSITO. O CUSTO DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA É DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO.	DI
---	---	----

LOTE 3	ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E CONGENERES	
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.
1	ILUMINAÇÃO CÊNICA COM 24 LAMPADAS.	DI
2	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - 120 METROS DE ALUMÍNIO EM TORRES P- 30 PARA MONTAGEM DA ILUMINAÇÃO CENICA NO PALCO, PODENDO MONTAR TAMANHOS QUE VÃO DE 18 X 14 COM 02 LINHAS NO MEIO;04 SLEVE04 PAU DE CARGA; OSAPATAS;200 PARAFUSOS20 CINTAS 2 TONELADAS24 LAMPADASPA6408 MINI BRUTI 06 LAMPADAS12 PRATICAVEIS ROSCO 2 X 1 24 CANHÃO PARTED 3W10 RIBALTAS SGM 3DVTS 16ACL13ETC 06 STROBO 3000W02 CANHÃO SEGUIDOR 01 MAQUINA DE FUMAÇA.AFOG3000,V 01 MESA DMX AVOLITES PEAR 201001RACK HPL (DIMMER+ SPLITER + PROPOWER) ESTANDO INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E 0,00 20,00 PESSOAL NECESSARIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI
3	ILUMINAÇÃO MEDIA — EQUIPAMENTOS PARA ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL (PALCO - SEM EFEITOS) 01 MESA CONTROLADORA DE ILUMINAÇÃO INTELIGENTE E CONVENCIONAL COM 60 CANAIS DE CONTROLE DIMMER. 24 REFLETORES EM ALUMÍNIO, COM LÂMPADA PAR 64 SENDO: 24 F#5, GELATINA COM VARIAS CORES E DISTRIBUIDAS EM VARAS RESPECTIVAMENTE, 12 REFLETORES EM ALUMÍNIO, COM LÂMPADA PAR 64 SENDO: 24 F#1. GELATINA COM VÁRIAS CORES E DISTRIBUIDAS EM VARAS RESPECTIVAMENTE, 04 CALHAS MINIBRUT COM 06 LÂMPADAS DWE DE 650 WATTS, 01 MODULO PARA LIGAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PADRÃO RACK19, CONTENDO 12 CANAIS DE SAIDA COM DISJUNTORES, POTENCIA MÍNIMA DE 15000WATTS POR CANAL, ALIMENTAÇÃO DE ENTRADA COM DISJUNTOR.	DI



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

4	ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE: 06 STROBO 3000W 01 MAQUINA DE FUMAÇA FOG 3000W MINI CENTRAL AC SO PARA ILUMINAÇÃO 48 REFLETORES ITALIANOS PA 64 DE ALUMINIO 02 MINI BRUTI C/ 6 LAMPADAS CADA LUZES DESERVIÇO MESA DE COMANDO DIGITAL IC2412RACKDIGITAL DMX 12 4000 WALTTS PORCANAL 01 CABO DE COMANDO 60 METROS 01 MESA STAR DIFITAL CORN RACK STAND BY 01 MAQUINA DE FUMAÇA 0,00 30,00 COMPREENDENDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS	DI
5	LOCAÇÃO DE KIT BÁSICO DE ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE PARA EVENTO DE PEQUENO PORTE, LUZ CÊNICA MODELO HQI COM REATORES, TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÃO, OPERADORES E DESMONTAGEM. CADA KIT CONTÉM CADA 4HQI.	DI
6	MOVING BEAM - 15R	UND
7	MOVING BEAM - 16R	UND
8	MOVING BEAM - 9R	UND
9	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE LINE ARRAY L/R, serviço de locação de equipamento 03 mesas digitais com no mínimo 48 canais de entrada, 24 mixgroup, 08 matrix, 24 canais de saída auxiliares sistema de sonorização line array, industrializado e acompanhado do software do fabricante, composto por 12 caixas por lado com no mínimo 01 Woofer 12 e 01 drive cada, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do mesmo, 08 caixas de subgrave por lado com no mínimo 2 falantes de 18" cada, sistema de Side LR, 02 linhas de delay composto por 06 caixas line array compatíveis com o sistema de PA, todos periféricos de ampliação necessária para o perfeito funcionamento das caixas, processadores digitais, amplificadores de guitarra, amplificadores de baixo, pedestais, microfone com fio, microfones sem fio, cabos, multicabos, 06 monitores passivos com 02 falantes de 12" e 1 drive cada, subgraves para baterias e percussões e todos periféricos suficientes e compatíveis para atender Rider técnico de bandas nacionais, sidefill composto por 3 caixas de alta frequência e 3 de subgrave com falantes de 18", caixa gerenciadora de energia com sistema de regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformadores para alimentação em 110 volts e 220volts	DI





## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

10	<p>SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE, COM PA:1 SISTEMA COM 3 VIAS P.A. COM 32 ALTAS E 32SUB GRAVES, OBS. ALTAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MÍNIMO 800 WATTS, 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA, 1 DVD PLAYER; MONITOR: 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, 1 GERENCIADOR DIGITAL, 8 CANAIS DE FONE DE BOA QUALIDADE E COM AMPLIFICADOR; VAS: 12 VIAS DE MONITOR, OBS. 2X12+DRIVE DE BOA APARÊNCIA E BOA QUALIDADE, 2SUB DE BATERIA (COM ALIAS), OBS. 2X18 COM NO MÍNIMO 600 WATTS, 2 SIDEFILL (3VIAS) FALANTES DE 18 E 12 +DRIVE, OBS. ALIAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MINIMO 800 WATTS; MONITOR DE INSTRUMENTOS: 1 CABEÇOTE COM DUAS CAIXAS COM FALANTES DE 18 E 10—BASS, OBS. 18 COM NO MINIMO 800 WATTS, 4X10, 1 CABEÇOTE DE GUITARRA COM CAIXA 4X12, 1 CUBO DE GUITARRA COM 2X12, 1 CABEÇOTE DE TECLADO COM NO MÍNIMO 300 WATTS, 01 BATERIA ACÚSTICA IMPORTADA COMPLETA COM FERRAGENS E ESTANTES DE PRATOS. 02 AMPLIFICADORES DE GUITARRA TIPO JAZZ OU SIMILAR, 30 PEDESTAIS DE MICROFONE TIPO GIRAFIA ARTICULADO, 04 MICROFONES SEM FIO UHF DE MÃO DE ACORDO COM O RIDER TÉCNICO DA BANDA OU SIMILAR COM A MESMA QUALIDADE TÉCNICA, MEDIANTE APROVAÇÃO DA CONTRATANTE, MICROFONES DIVERSOS SEGUNDORIDER TÉCNICO DAS BANDAS, OU SIMILAR COM A MESMA QUALIDADE TÉCNICA, MEDIANTE APROVAÇÃO DA CONTRATANTE.</p>	DI
11	<p>SONORIZAÇÃO - TIPO II: DE PEQUENO PORTE, COM CONFIGURAÇÃO 0,00 60,00 MÍNIMA DE 01 (UMA) CONSOLE MIXER (MESA DE SOM) DE 16 (DEZESSEIS) CANAIS, COM PRÉ AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO PARA TODOS OS CANAIS,04 AUXILIARES, 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, 04 CAIXAS DE FREQUÊNCIAS ALTAS E 04 CAIXAS DE GRAVES, COM 01 CUBO DE BAIXO, 01 CUBO DE GUITARRA, 04 RETORNOS. 08 MICROFONES COM FIO.01 MICROFONE SEM FIO, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS, OPERADORES. TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.</p>	
12	<p>TORRE DE DELAY 08 CAIXAS LINEARRAY 01 FALANTE DE 12 01 DRIVER CADA, 01 PROCESSADOR DIGITAL, 04 AMPLIFICADORES. OBS: CABOS DE AC E CABO DE SINAL P/ NO MAXIMO 50 METROS APÓS HOUSEMIX. CABEAMENTO SUFICIENTE PARA FUNCIONAMENTO DE TODO O SISTEMA E EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA</p>	DI



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

<b>LOTE 4</b>	<b>GERADORES E CONGENERES</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>
1	GERADOR: COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180KVA - GERADOR: COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180KVA TRIFASICO, TENSÃO 440/380/220/110 VCA,60 HZ, DISJUNTOR DE PRESTAÇÃO, SILENCIADO EM NIVEL DE RUÍDOS SONOROS DE 82 DB DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR, ABASTECIDO. *COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA
2	GERADOR: COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 250KVA TRIFASICO, TENSÃO 40/380/220/110 VCA,60 HZ, DISJUNTOR DE PRESTAÇÃO, SILENCIADO EM NIVEL DE RUÍDOS SONOROS DE 82 DB DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR. ABASTECIDO COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA.

<b>LOTE 5</b>	<b>SEGURANÇA E CONGENERES</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>
1	RÁDIOS COMUNICADORES COM TODAS AS DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA COM SUBSTITUIÇÃO DE DEFEITO IMEDIATO.	DI
2	DETECTORES DE METAL.	UND
3	SEGURANÇAS DESARMADOS DEVIDAMENTE CREDENCIADOS PELA POLICIA FEDERAL, PORTARIA Nº 3.233/2012 DG/DPF UNIFORMIZADOS, INCLUSO NO PREGO TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO VISIVEL, TEMPO DE 08 HS. A EMPRESA DEVERA DISPONIBILIZAR UMA BASE MOVEL PARA APOIO DA SUA EQUIPE DEVIDAMENTE IDENTIFICADA	DI

<b>LOTE 6</b>	<b>BOMBEIRO CIVIL</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>
1	BOMBEIROS PROFISSIONAIS CIVIS, DEVIDAMENTE QUALIFICADOS, UNIFORMIZADOS, PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS COM EQUIPAMENTOS, TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO INCLUSOS. TEMPO DE 08 HRS	DI



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**

<b>LOTE</b> <b>7</b>	<b>BANHEIRO QUIMICO</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>
1	BANHEIRO QUIMICO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO INDIVIDUAL, PORTATEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIARIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENSOES MINIMAS DE 1, 16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DESETO, PORTA PAPEL HIGIENICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PUBLICO EM GERAL	UND

<b>LOTE</b> <b>8</b>	<b>FILMAGEM E TRANSMISSÃO</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM E GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO PARA EVENTOS, INCLUINDO A TRANSMISSÃO AO VIVO (STREAMING) DE CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS EM PLATAFORMAS DIGITAIS, OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E IMAGEM, EDIÇÃO DE VÍDEO EM TEMPO REAL, PÓS-PRODUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RELACIONADOS ÀS ATIVIDADES DE ÁUDIO E VÍDEO	DI

<b>LOTE</b> <b>9</b>	<b>CARRO DE SOM E CONGENERES</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HORAS DE CARRO DE SOM PARA DIVULGAÇÃO, ATRAVÉS DE SPOTLIGHT, DE ATOS OFICIAIS INSTITUCIONAIS (DESPESAS COM MOTORISTA, COMBUSTIVEL E MANUTENÇÃO DO VEICULO FICAM SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA).	HOR AS
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HORAS DE MOTO SOM PARA DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS INSTITUCIONAIS (DESPESAS COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO VEICULO FICAM SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA).	HOR AS



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

LOTE 10	BACKLINE	
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.
1	BACKLINE - BATERIA PEARL VISION TONS: 8', 10", 12'. SURDOS: 14'. 16". BUMBO: 20'. 05 ESTANTE DE PRATO GIRAFÁ. 01 MAQUINA HIT-HAT. 01 PÉ DE CAIXA. 01 CAIXA: 14"YAMAHA. 01 PEDAL. 01 BANCO SELIN. 01 TAPETE. - OBS: JOGO DE PELES NOVAS (REMO). • PERCUSSÃO 03 CONGA LP GIOVANNI PATATO COM PELP. 01 BONGO LP COM PELP. 01 TIMBALES PEARL. 01 RACK DE EFEITOSLP. 01 CARRILHÃO DUPLO. 02 ESTANTE. 01 TAPETE. 02 BACURINHA. 01 TIMBAL. - OBS: CONGAS COM PELES (REMO) NUSKYN.	DI

LOTE 11	MESAS E CADEIRAS	
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.
1	LOCAÇÃO DE JOGO DE MESAS COM QUATRO CADEIRAS (PLÁSTICAS) NA COR BRANCA	UND

## 5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para efeito do presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, inicialmente, verificou-se que no tocante ao objeto em questão, levando em consideração as soluções encontradas, existem duas possibilidades para alcance da solução almejada. Trata-se da AQUISIÇÃO ou LOCAÇÃO dos itens desse objeto.

Levando em consideração as soluções encontradas verificou-se que a **aquisição** dos itens desse objeto seria inviável pelo alto custo dos materiais a serem adquiridos, tendo em vista que o uso desses materiais seria de caráter eventual; além disso, a administração não teria mão de obra especializada para o manuseio, montagem, desmontagem e manutenção de estruturas e outros itens que compõem este instrumento. A **locação** seria a solução mais vantajosa para administração pelo fato de que toda a movimentação e manuseio desses equipamentos, incluindo a montagem, desmontagens e eventuais manutenção e toda a mão de obra envolvida seria por conta da contratada, tornando-se a solução mais eficaz e econômica para administração.

Após levantamento de mercado e sua análise, chega-se à conclusão que a melhor solução técnica e econômica para o Município será a contratação de empresas especializadas em serviço de locação, montagem e desmontagem de estruturas e materiais para atender as demandas de festas e solenidades da prefeitura municipal de Cristinópolis, restando apenas um levantamento financeiro de seu real custo para posterior análise da autoridade superior.



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

O PREGÃO ELETRÔNICO com critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE e com adoção do Sistema de Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender as necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação. Os bens classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação tem por base um Mapa de Preços elaborado com base na Instrução Normativa SEGES nº 65, de 07 de julho de 2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional e que podem e devem ser utilizadas, também, no âmbito municipal.

Nesse entendimento e com vista a obtenção dos preços que condigam com a realidade do ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, após consolidação dos itens de interesse dos DEPARTAMENTOS, SECRETARIAS e demais ÁREAS ADMINISTRATIVAS do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, se buscou junto ao BANCO DE PREÇOS o valor estimado para cada produto a fim de termos uma noção do real custo de tudo que, possivelmente, se necessitará contratar para o desenvolvimento dos trabalhos precípuos da Administração.

Por fim, havendo o levantamento de custo totalmente realizado, verificando-se estar esse levantamento financeiro dentro do VALOR previsto no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA que deu origem ao presente estudo, conclui-se ser a solução mais viável para o problema exposto em DFD aquela que se caracteriza pela CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS E MATERIAIS PARA ATENDER A DEMANDA DE FESTAS E SOLENIDADES, utilizando o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

## 6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para fornecimento de serviço de locação, montagem e desmontagem de estruturas e materiais, para atender a demanda de diversos eventos realizados pela Prefeitura Municipal. A Contratada fica obrigada a manter a garantia dos serviços exigidos neste documento por 12(doze) meses, sob pena de sofrer as sanções legais aplicáveis.

Para melhor assegurar que sejam feitas contratações eficientes, eficazes e pelo melhor valor dos lotes do objeto em questão, a Administração fará uso de alguns critérios para esta contratação objetivando mitigar a participação de fornecedores que não disponham de capacidade financeira, estrutural e técnica para a execução do objeto, a saber: **a)** adoção do modo de disputa FECHADO/ABERTO, nos termos do art. 56, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 25 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022; **b)** a exigência de GARANTIA DE PROPOSTA como requisito de pré-classificação, conforme dispõe o art. 58 da Lei nº 14.133, de 2021. A utilização desses critérios estarão explícitos no Termo de Referência e no Edital, devidamente justificados.

Praça da Bandeira, 81, Centro - CEP: 49.270-000 – Cristinápolis/SE

Telefone: (79) 3542-1205 / 1270 -> E-mail: [governo@cristinapolis.se.gov.br](mailto:governo@cristinapolis.se.gov.br)



**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**

**7. DOS PRODUTOS A SEREM REGISTRADOS EM PROCESSO**

<b>LOTE 1</b>	<b>ESTRUTURAS METÁLICAS E CONGENERES</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	BARRICADAS AS GRADES TIPO BARRICADA DEVERÃO TER UMA ALTURA MAXIMA DE 2M x 1,10 M	UND	4000	40,98	163.920,00
2	CAMARINS - LOCAÇÃO DE CAMARINS ESTRUTURA DE OCTNORM ANODIZADO COM PERFIS DE ALUMINIO E FECHAMENTO EM TS ITALIANO, BRANCO. COM MEDIDAS DE 4,00M X 4,00M, PORTAS COM FECHADURAS TOTALMENTE EM PERFEITO ESTADO, CLIMATIZADOS, COM PAINÉIS DE VIDRO ONDE FOR NECESSARIO. REVESTIDO DE CARPETE. TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 (DEZ) PESSOAS, EQUIPADO COM 02 (DUAS) CESTAS DE LIXO GRANDES, 02 (DUAS) MESAS PLÁSTICA COM 04 (QUATRO) CADEIRAS, 04 (QUATRO) POLTRONAS, 01 (UM) SOFÁ DE 03 (TRES) LUGARES, 01 (UM) ESPELHO CORPO INTEIRO, 01 (UM) FRIGOBAR, SANITÁRIO QUÍMICO COM ACESSO PELO LADO DE DENTRO DO CAMARIM, 03 (TRES) TOMADAS TRIPOLAR COM ADAPTADORES, ILUMINAÇÃO BÁSICA COM LUMINÁRIA DE 400W E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO MESMO.	DI	30	4.196,70	125.901,00
3	ENTRADAS COM DISCIPLINADORES 10X5M, COM COBERTURA EM TOLDO E ESTRUTURA EM ALUMINIO.	DI	20	2.973,00	59.460,00
4	ESTRUTURA METÁLICA LINEAR TORRE Q-30	M	3000	147,38	442.140,00
5	GRIDE PARA ILUMINAÇÃO EM BOX TRUSS P50 12X8,0 M, COM PÉ DIREITO DE 6M	UND	10	6.173,33	61.733,30
6	LOCAÇÃO DE HOUSE MIX AFASTADA DO PALCO PRINCIPAL, EM ESTRUTURA TIPO BOX TRUSS P-30 E DEVERÁ SER COMPOSTA DE UM TOLDO DE 4 X 4, TODAS AS DESPESAS SERÃO DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA.	DI	10	3.252,83	32.528,30
7	PAINEL DE LED OUTDOOR— COM P3.9MM ENTRE PIXEL, MÓDULOS DE M² COM CAMERA FULL HD PARA TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA, MESA DE CORTE ATEM BLACK MAGIC, CONTROLADORA 4K (O PAINEL DEVERÁ ATENDER O AMBIENTE EXTERNO NO SOL E CHUVA).	M²	1000	420,38	420.380,00



**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**

8	PALCO 10,00 X 10,00 - ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM COBERTURA EM LONA SINTÉTICA, ANTI- CHAMAS, ANTIMOFO, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL 15 MM. A ESTRUTURA DEVERÁ POSSUIR ATERRAMENTO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM; BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI	4	6.913,33	27.653,32
9	PALCO 10,00 X 8,00 - PALCO 10,00 X 8,00 - ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM COBERTURA EM LONA SINTÉTICA, ANTI-CHAMAS, ANTI- MOFO, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL 15MM. A ESTRUTURA DEVERÁ POSSUIR ATERRAMENTO, TRANSPORT, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO Á EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI	4	5.179,33	20.717,32
10	PALCO 6,00 X 6,00 — ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM COBERTURA EM LONA SINTÉTICA NIGHT & DAY, ANTI-CHAMAS, ANTI-MOFO, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL 15 MM. A ESTRUTURA DEVERÁ POSSUIR ATERRAMENTO. TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI	10	3.826,40	38.264,00
11	PALCO DUAS AGUAS EM ALUMÍNIO MEDINDO 12X8 M - PALCO DUAS AGUAS EM ALUMÍNIO MEDINDO 12,0X8,0 M; COM 12 METROS DE FRENTE E 08 METROS DE FRENTE A FUNDO, PÊ DIREITO DE 7 METROS, 2 TORRES DE P.A/FLAY DE 2,00X9,00M; TETO DE LONA ANTI-CHAMAS, ESCADA DE ACESSO, SAIA FRONTAL, FECHAMENTO LATERAL TELA ANTICHAMAS, COM PORTÃO PARA ÔNIBUS, ESTANDO INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO Á EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI	10	5.810,03	58.100,30
12	PALCO MEDINDO 14 X 12 M, COM T 14 METROS DE FRENTE, 12 METROS DE FRENTE A FUNDO, PÊ DIREITO DE 9 METROS, 2 TORRES DE P.A/FLAY DE 2,00X9,00M; A ESTRUTURA EM BOX TRUSS E PLATAFORMA EM AÇO; TETO DE LONA ANTI-CHAMAS, ESCADA DE ACESSO, SAIA FRONTAL, FECHAMENTO LATERAL COM TELA ANTI-CHAMAS, 40 MTS DE FECHAMENTO DO FUNDO DO PALCO COM PORTÃO PARA ÔNIBUS. INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI	10	10.902,25	109.022,50
13	PLACAS DE FECHAMENTO - DEVERÃO SER DE CHAPAS METÁLICAS COM ESTRUTURAS TUBULARES PARA A PROTEÇÃO DO PALCO E AREA DE EVENTO E BACKSTAGE, MEDINDO 2,0 X 2,0 M CADA.	UND	2500	57,33	143.325,00





**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

14	PORTAL – PORTAL EM ESTRUTURA DE BOX TRUSS CONSTRUÍDO COM AS COLUNAS NA LINHA Q-30, EM ALUMÍNIO 30X30mm ESTRUTURAL, TRELIÇADAS NOS 4 LADOS, COM DIMENSÕES DE 8X3X6 M ( 8 de largura x 6 de altura x por 3 de profundidade); COM VÃO CENTRAL DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) METROS LIVRES; COMPREENDENDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, SENDO À LOCAÇÃO PARA DIVERSOS EVENTOS.	DI	6	2.430,48	14.582,88
15	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS MEDINDO 2,0 X 1,0 X 0,40CM DE ALTURA CADA, EM ALUMÍNIO, COM PISO FORRADO EM CARPETE E RODEIRAS.	DI	240	323,27	77.584,80
16	TABLADO, MEDINDO 2,20 X 2,20; EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR COM PISO ESTRUTURADO EM BARROTES DE MADEIRA MEDINDO 10x10cm, REVESTIDO EM COMPENSADO DE MADEIRA DE 15MM DE ESPESSURA, COM VARIAÇÃO DE ALTURA DE 50CM A 1,00M; PINTADO COM TINTA PVA LÁTEX NA COR SER DESCRITA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.	DI	400	287,37	114.948,00
17	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE - TOLDO DE 5,0X5,00M; EM LONA PVC ANTI- CHAMA; ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, BITOLAS DE 3,00" E 1,00"; COM SANEFAS LATERAIS; INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSARIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.	DI	626	345,00	215.970,00
18	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE - TOLDO DE 6,0 X 6,0 M; EM LONA PVC ANTI-CHAMA, ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, BITOLAS DE 3.00" E 1,00"; COM SANEFAS LATERAIS; INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSARIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM	DI	312	398,58	124.356,96
19	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE - TOLDO DE 8,0X8,0; EM LONA PVC ANTI-CHAMA, ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, BITOLAS DE 3,00" E 1,00"; COM SANEFAS LATERAIS; INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSARIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.	DI	62	548,58	34.011,96
	VALOR GLOBAL DO LOTE 1 = R\$ <b>2.284.599,64</b>				<b>2.284.599,64</b>



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**

<b>LOTE 2</b>	<b>TRIOS ELÉTRICOS E CONGENERES</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	TRIO DE GRANDE PORTE - TRIO DE GRANDE PORTE : 1 SISTEMA COM 3 OU 4 VIAS; COM 48 ALTAS E 64 SUBGRAVES, ALTAS COM 1X12+02X6,5" OU 8"DRIVE, SUB COM 2 X 21" NO MÍNIMO 3000 WATTS; 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, PM5D-RH OU SIMILAR 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA DIGITAL; 1 DVD PLAYER; 4 GERENCIADOR DIGITAL; 8 CANAIS DE FONE DE BOA QUALIDADE E COM AMPLIFICADOR; VIAS: 12 VIAS DE MONITOR, 2X12+DRIVE DE BOA APARÊNCIA E BOA QUALIDADE, 2 SUB DE BATERIA (COM ALTAS), 2X18 COM NO MÍNIMO 600 WATTS, 2 SIDEFILL NAS MESMAS ESPECIFICAÇÕES: 1 CABEÇOTE COM DUAS CAIXAS COM FALANTES DE 18 E10—BASS, 18 COM NO MÍNIMO 800 WATTS, 4X10; 1 CABEÇOTE DE GUITARRA COM CAIXA 4X10; 1 CUBO DE GUITARRA COM 2X12; 1 CABEÇOTE DE TECLADO; 12 MONITOR TIPO SM 400 SISTEMA DE CABEAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AC ESTABILIZADA 127V E 220V DEVIDAMENTE AUTORIZADO. OBS: COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	DI	6	17.234,14	103.404,84
2	TRIO ELÉTRICO DE MÉDIO PORTE - TRIO ELÉTRICO DE MÉDIO PORTE EQUIPADO COM: 1 MESA DE SOM DE 48 CANAIS E 24 AUXILIARES; 20 MICROFONES SM 58; 14 MICROFONES SM 57; 2 MICROFONE SEM FIO 58 BETA; 6 MICROFONES COM KIT DE BATERIA; 12 FONES PORTA PRO; 2 PROCESSADORES DIGITAIS DCX 2496 -PA; 2 EQUALIZADORES DN-314; 14 AMPLIFICADORES TIP 5000; 8 AMPLIFICADORES 4400; 4 AMPLIFICADORES 3400; 64 ALTOFALANTESE-815; 32 ALTOFALANTES SW 113; 64 AUTOFALANTES MB 102 DRIVERSSET D-44; 24 DRIVER'S N115; 20 GARRAS; 16 PEDESTAIS; 12 MINI BRUT LED; 12 MEGA BRUT PAR FOCO 5; 1 MESA DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 RACK DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 GRUPO GERADOR 115KVA. OBS: COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	DI	6	11.726,04	70.356,24



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

3	TRIO ELÉTRICO DE PEQUENO PORTE - TRIO ELÉTRICO DE PEQUENO PORTE EQUIPADO COM: 1 MESA DE SOM DE 32 CANAIS E 16 AUXILIARES; 22 MICROFONES SM 58:14; MICROFONES AM57; 1 MICROFONE SEM FIO 58 BETA; 6 MICROFONES COM KIT BATERIA; 12 FONES PORTA PRO; 2 PROCESSADORES DIGITAIS DCX 2496-PA; 2 EQUALIZADORES DN- 314; 14 AMPLIFICADORES TIP5000; 8 AMPLIFICADORES 4400; 4 AMPLIFICADORES 3400; 64 ALTO FALANTES E-815; 32 AUTO- FALANTES SW1P; 64 ALTO-FALANTES MB-1P; 32 DRIVER'S ETD-44; 24 DRIVER'S N115; 20 GARRAS; 16 PEDESTAIS; 12 MINI BRUT LED; 12 MEGA BRUT PAR FOCO 5; 1 MESA DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 RACK DE LUZ DE 12 CANAIS; 1 GRUPO GERADOR 115 KVA. OBS: COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	DI	7	4.027,58	28.193,06
4	CARRO PALCO - CARRO PALCO TIPO CAMINHÃO 3 EIXOS MEDINDO 14:70 COMPRIMENTO; ALTURA 4:20; LARGURA 2:90. COM GERADOR DE 160KVA. 24 SUD DE 18 DE 1350 WATTS; LATERAIS 48 MÉDIO; 12 TI GRAVE FRENTE E FUNDO; 16 GRAVE 1350; 24 MÉDIO GRAVE DE 600 W CADA; 16 TI COM MESA DE 48 CANAIS M7, COM DOIS PROCESSADORES DBX; 2 KIT BATERIA SHURE; 20 MICROFONES SHURE; 48 CABO DE MICROFONE. OBS: EXIGÊNCIA DE LAUDO TÉCNICO PARA COMPROVAÇÃO QUE O VEICULO ESTÁ EM PERFEITO ESTADO E DOCUMENTO DO VEICULO/CRLV PARA ESPECIFICAÇÃO DE TRIO ELETRICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. O TRIO ELÉTRICO DEVERÁ SER ENTREGUE ABASTECIDO E EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE TRANSITO. O CUSTO DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA É DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO.	DI	3	16.166,00	48.498,00
	VALOR GLOBAL DO LOTE 2 = R\$ <b>250.452,14</b>				<b>250.452,14</b>

LOTE 3	ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E CONGENERES				
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ILUMINAÇÃO CÊNICA TIPO C 24 Refletores Par64, 24 Par led de 3wts, 04 elipsoidal etc 750 wts com ires, 04 Mine Brut com 06 lâmpadas cada, 01 Mesa de Iluminação, 01 centralde energia com 02 Rack digital e 02 modulo disjuntor e 3 sprinter, 03 Ventiladores.	DI	10	2.286,56	22.865,60



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS

2	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - 120 METROS DE ALUMÍNIO EM TORRES P-30 PARA MONTAGEM DA ILUMINAÇÃO CENICA NO PALCO, PODENDO MONTAR TAMANHOS QUE VÃO DE 18 X 14 COM 02 LINHAS NO MEIO; 04 SLEVE; 04 PAU DE CARGA; O SAPATAS; 200 PARAFUSOS; 20 CINTAS 2 TONELADAS; 24 LAMPADAS PAR 64; 08 MINI BRUTI 06 LAMPADAS; 12 PRATICAVEIS "ROSCO" 2 X 1M; 24 CANHÃO PARTED 3W, 10 RIBALTAS SGM 3DVTs 16ACL13ETC; 06 STROBO 3000W; 02 CANHÃO SEGUIDOR; 01 MAQUINA DE FUMAÇA FOG3000W; 01 MESA DMX AVOLITES PEAR 201001RACK HPL (DIMMER+ SPLITER + PROPOWER); ESTANDO INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSARIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DI	10	7.718,70	77.187,00
3	ILUMINAÇÃO MEDIA — EQUIPAMENTOS PARA ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL (PALCO - SEM EFEITOS): 01 MESA CONTROLADORA DE ILUMINAÇÃO INTELIGENTE E CONVENCIONAL COM 60 CANAIS DE CONTROLE DIMMER; 24 REFLETORES EM ALUMÍNIO, COM LÂMPADA PAR 64, SENDO 24 F#5; GELATINA COM VARIAS CORES E DISTRIBUIDAS EM VARAS RESPECTIVAMENTE; 12 REFLETORES EM ALUMÍNIO, COM LÂMPADA PAR 64, SENDO 24 F#1; GELATINA COM VÁRIAS CORES E DISTRIBUIDAS EM VARAS RESPECTIVAMENTE; 04 CALHAS MINI BRUT COM 06 LÂMPADAS DWE DE 650 WATTS; 01 MODULO PARA LIGAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PADRÃO RACK19, CONTENDO 12 CANAIS DE SAIDA COM DISJUNTORES, POTENCIA MÍNIMA DE 15000WATTS POR CANAL, ALIMENTAÇÃO DE ENTRADA COM DISJUNTOR.	DI	10	3.429,07	34.290,70
4	ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE COM 06 STROBO 3000W, 01 MAQUINA DE FUMAÇA FOG 3000W; MINI CENTRAL AC SO PARA ILUMINAÇÃO; 48 REFLETORES ITALIANOS PA 64 DE ALUMINIO; 02 MINI BRUT C/ 6 LAMPADAS CADA; LUZES DE SERVIÇO; MESA DE COMANDO DIGITAL IC2412; RACK DIGITAL DMX 12 4000 WALTs POR CANAL; 01 CABO DE COMANDO 60 METROS; 01 MESA STAR DIGITAL CORN RACK STAND BY; 01 MAQUINA DE FUMAÇA; COMPREENDENDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS.	DI	13	3.266,25	42.461,25



**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

5	LOCAÇÃO DE KIT BÁSICO DE ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE PARA EVENTO DE PEQUENO PORTE, LUZ CÊNICA MODELO HQI COM REATORES; TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÃO, OPERADORES E DESMONTAGEM. CADA KIT CONTÉM CADA 4HQI.	DI	13	1.597,82	20.771,66
6	MOVING BEAM - 15R	UND	200	221,76	44.352,00
7	MOVING BEAM - 16R	UND	200	254,56	50.912,00
8	MOVING BEAM - 9R	UND	200	150,00	30.000,00
9	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE - SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE LINE ARRAY L/R: serviço de locação de equipamento com 03 mesas digitais com no mínimo 48 canais de entrada, 24 mixgroup, 08 matrix, 24 canais de saída auxiliares sistema de sonorização line array, industrializado e acompanhado do software do fabricante, composto por 12 caixas por lado com no mínimo 01 Woofer 12 e 01 drive cada, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumber para elevação do mesmo, 08 caixas de subgrave por lado com no mínimo 2 falantes de 18" cada, sistema de Side LR, 02 linhas de delay composto por 06 caixas line array compatíveis com o sistema de PA, todos periféricos de ampliação necessária para o perfeito funcionamento das caixas, processadores digitais, amplificadores de guitarra, amplificadores de baixo, pedestais, microfone com fio, microfones sem fio, cabos, multicabos, 06 monitores passivos com 02 falantes de 12" e 1 drive cada, subgraves para baterias e percussões e todos periféricos suficientes e compatíveis para atender Rider técnico de bandas nacionais, sidefill composto por 3 caixas de alta frequência e 3 de subgrave com falantes de 18", caixa gerenciadora de energia com sistema de regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformadores para alimentação em 110 volts e 220volts	DI	12	28.405,87	340.870,44



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

10	SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE - SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE COM <b>PA:1</b> SISTEMA COM 3 VIAS P.A. COM 32 ALTAS E 32 SUBGRAVES, ALTAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MÍNIMO 800 WATTS; 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL; 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA; 1 DVD PLAYER; <b>MONITOR:</b> 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL; 1 GERENCIADOR DIGITAL; 8 CANAIS DE FONE DE BOA QUALIDADE E COM AMPLIFICADOR; <b>VAS:</b> 12 VIAS DE MONITOR, 2X12 + DRIVE DE BOA APARÊNCIA E BOA QUALIDADE; 2 SUB DE BATERIA (COM ALIAS), 2X18 COM NO MÍNIMO 600 WATTS; 2 SIDEFILL (3 VIAS) FALANTES DE 18 E 12 +DRIVE, ALIAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MINIMO 800 WATTS; <b>MONITOR DE INSTRUMENTOS:</b> 1 CABEÇOTE COM DUAS CAIXAS COM FALANTES DE 18 E 10 BASS, 18 COM NO MINIMO 800 WATTS, 4X10; 1 CABEÇOTE DE GUITARRA COM CAIXA 4X12; 1 CUBO DE GUITARRA COM 2X12; 1 CABEÇOTE DE TECLADO COM NO MÍNIMO 300 WATTS; 01 BATERIA ACÚSTICA, IMPORTADA, COMPLETA, COM FERRAGENS E ESTANTES DE PRATOS; 02 AMPLIFICADORES DE GUITARRA TIPO JAZZ OU SIMILAR; 30 PEDESTAIS DE MICROFONE TIPO GIRAFÁ ARTICULADO; 04 MICROFONES SEM FIO UHF DE MÃO DE ACORDO COM O RIDER TÉCNICO DA BANDA OU SIMILAR COM A MESMA QUALIDADE TÉCNICA, MEDIANTE APROVAÇÃO DA CONTRATANTE; MICROFONES DIVERSOS, SEGUNDO RIDER TÉCNICO DAS BANDAS, OU SIMILAR COM A MESMA QUALIDADE TÉCNICA, MEDIANTE APROVAÇÃO DA CONTRATANTE.	DI	20	7.685,60	153.712,00
11	SONORIZAÇÃO TIPO II - SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 01 (UM) CONSOLE MIXER (MESA DE SOM) DE 16 (DEZESSEIS) CANAIS, COM PRÉ AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO PARA TODOS OS CANAIS; 04 AUXILIARES; 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS; 04 CAIXAS DE FREQUÊNCIAS ALTAS E 04 CAIXAS DE GRAVES, COM 01 CUBO DE BAIXO, 01 CUBO DE GUITARRA, 04 RETORNOS; 08 MICROFONES COM FIO; 01 MICROFONE SEM FIO; INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.		73	2.883,29	210.480,17



**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**

12	TORRE DE DELAY 08 CAIXAS LINE ARRAY; 01 FALANTE DE 12, 01 DRIVER CADA, 01 PROCESSADOR DIGITAL, 04 AMPLIFICADORES, CABOS DE AC E CABO DE SINAL P/ NO MAXIMO 50 METROS APÓS HOUSEMIX; CABEAMENTO SUFICIENTE PARA FUNCIONAMENTO DE TODO O SISTEMA E EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA.	DI	18	2.676,43	48.175,74
	VALOR GLOBAL DO LOTE 3 = R\$ <b>1.076.078,56</b>				<b>1.076.078,56</b>

<b>LOTE 4</b>	<b>GERADORES E CONGENERES</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	GERADOR 180KVA - GERADOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180KVA; TRIFASICO; TENSÃO 440/380/220/110 VCA, 60 HZ; DISJUNTOR DE PRESTAÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDOS SONOROS DE 82 DB, DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR; ABASTECIDO COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	DI	20	2.805,58	56.111,60
2	GERADOR 250KVA - GERADOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 250KVA, TRIFASICO, TENSÃO 40/380/220/110 VCA, 60 HZ, DISJUNTOR DE PRESTAÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDOS SONOROS DE 82 DB, DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR; ABASTECIDO COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	DI	20	3.464,48	69.289,60
	VALOR GLOBAL DO LOTE 4 = R\$ <b>125.401,20</b>				<b>125.401,20</b>

<b>LOTE 5</b>	<b>SEGURANÇA E CONGENERES</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	RÁDIOS COMUNICADORES COM TODAS AS DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, COM SUBSTITUIÇÃO DE DEFEITO IMEDIATO.	DI	100	157,33	15.733,00
2	DETECTORES DE METAL.	UND	40	113,45	4.538,00

Praça da Bandeira, 81, Centro - CEP: 49.270-000 – Cristinápolis/SE

Telefone: (79) 3542-1205 / 1270 -> E-mail: [governo@cristinapolis.se.gov.br](mailto:governo@cristinapolis.se.gov.br)





**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

3	SEGURANÇAS DESARMADOS DEVIDAMENTE CREDENCIADOS PELA POLICIA FEDERAL, PORTARIA Nº 3.233/2012 DG/DPF, UNIFORMIZADOS, COM TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, COM IDENTIFICAÇÃO VISIVEL, COM TURNOS DE 08 h. A EMPRESA DEVERÁ DISPONIBILIZAR UMA BASE MOVEL PARA APOIO DA SUA EQUIPE DEVIDAMENTE IDENTIFICADA.	DI	900	451,94	406.746,00
	VALOR GLOBAL DO LOTE 5 = R\$ <b>427.017,00</b>				<b>427.017,00</b>

<b>LOTE 6</b>	<b>BOMBEIRO CIVIL</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS, DEVIDAMENTE QUALIFICADOS, UNIFORMIZADOS, PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS, COM EQUIPAMENTOS, TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. TURNOS DE TRABALHO DE 08 h.	DI	170	283,25	48.152,50
	VALOR GLOBAL DO LOTE 6 = R\$ <b>48.152,50</b>				

<b>LOTE 7</b>	<b>BANHEIRO QUIMICO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	BANHEIRO QUIMICO - LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO INDIVIDUAL, PORTATEIS, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENÇÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE PROFUNDIDADE E 2,10M DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETOS, PORTA PAPEL HIGIENICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PUBLICO EM GERAL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIARIA E DESMONTAGEM.	UND	250	500,42	125.105,00
	VALOR GLOBAL DO LOTE 7 = R\$ <b>125.105,00</b>				



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

<b>LOTE 8</b>	<b>FILMAGEM E TRANSMISSÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM E GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO PARA EVENTOS, INCLUINDO A TRANSMISSÃO AO VIVO (STREAMING) DE CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS EM PLATAFORMAS DIGITAIS, OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E IMAGEM, EDIÇÃO DE VÍDEO EM TEMPO REAL, PÓS-PRODUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RELACIONADOS ÀS ATIVIDADES DE ÁUDIO E VÍDEO.	DI	10	2.876,14	28.761,40
	VALOR GLOBAL DO LOTE 8 = R\$ <b>28.761,40</b>				

<b>LOTE 9</b>	<b>CARRO DE SOM E CONGENERES</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HORAS DE <b>CARRO</b> DE SOM PARA DIVULGAÇÃO, ATRAVÉS DE SPOTLIGHT, DE ATOS OFICIAIS INSTITUCIONAIS (DESPESAS COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FICAM SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA).	HORAS	1080	101,67	109.803,60
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HORAS DE <b>MOTO</b> SOM PARA DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS INSTITUCIONAIS (DESPESAS COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FICAM SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA).	HORAS	230	42,61	9.800,30
	VALOR GLOBAL DO LOTE 9 = R\$ <b>119.603,90</b>				<b>119.603,90</b>



**ESTADO DE SERGIPE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÓPOLIS**

<b>LOTE 10</b>	<b>BACKLINE</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	BACKLINE - BATERIA PEARL VISION TONS: 8', 10" e 12'; SURDOS: 14' e 16"; BUMBO: 20'; 05 ESTANTE DE PRATO GIRAFIA; 01 MAQUINA HIT-HAT; 01 PÉ DE CAIXA; 01 CAIXA 14" YAMAHA; 01 PEDAL; 01 BANCO SELIN; 01 TAPETE. OBS: JOGO DE PELES NOVAS (REMO); PERCUSSÃO COM 03 CONGAS LP GIOVANNI PATATO COM PELP; 01 BONGO LP COM PELP; 01 TIMBALES PEARL; 01 RACK DE EFEITOS LP; 01 CARRILHÃO DUPLO; 02 ESTANTE; 01 TAPETE; 02 BACURINHA; 01 TIMBAL. OBS: CONGAS COM PELES (REMO) NUSKYN.	DI	10	5.951,25	59.512,50
	VALOR GLOBAL DO LOTE 10 = R\$ <b>59.512,50</b>				

<b>LOTE 11</b>	<b>MESAS E CADEIRAS</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	LOCAÇÃO DE JOGO DE MESAS COM QUATRO CADEIRAS (PLÁSTICAS), NA COR BRANCA, DE BOA QUALIDADE E EM EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO. Observação: O MATERIAL DEVE SER ENTREGUE LIMPO E HIGIENIZADO, PRONTAS PARA O USO.	UND	2545	38,49	97.957,05
	VALOR GLOBAL DO LOTE 11 = R\$ <b>97.957,05</b>				

## **8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

O custo estimado da ata é de R\$ 4.642.640,89 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais e oitenta e nove centavos).

Considerando os termos **Art. 23, §1º, inciso I, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021** e da IN nº 65/2021 (SEGES), foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

#### 9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

A licitação será por LOTE (agrupamento de itens), pois, a divisão em itens individuais **comprometeria** a eficiência, padronização e economicidade da contratação. O agrupamento é legítimo para manter a **compatibilidade**, reduzir custos de gestão contratual e garantir a **integridade** técnica e padronização do objeto, evitando fornecedores múltiplos para itens interdependentes.

A locação de estruturas para eventos (palcos, som, iluminação, geradores e tendas, entre outros.) envolve itens que guardam estreita relação entre si. A divisão por itens isolados poderia resultar na contratação de diferentes empresas para um mesmo local, gerando conflitos de montagem, incompatibilidade de conexões técnicas e riscos à segurança das instalações.

A adjudicação por lote reduz o número de contratos e interlocutores, facilitando a fiscalização pela Administração Pública. Em eventos públicos, a agilidade na resolução de problemas é crítica; ter um único responsável técnico por um conjunto de serviços integrados minimiza o risco de dificuldade de identificação de responsabilidades em caso de falhas.

A contratação por LOTE possibilita obter preços mais vantajosos por meio de um maior volume de compra em um único lote; possibilita também a diminuição dos riscos de atrasos e problemas de integração na execução do serviço ou entrega de materiais.

O agrupamento de itens em lotes gera **economia de escala**. O custo de deslocamento de equipes e transporte de materiais (logística) é diluído quando a empresa atende a um lote completo de serviços no mesmo evento, resultando em preços globais mais vantajosos para o erário.

#### 10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Por verificação não existem em andamento contratações correlatas ou independentes que venham interferir no planejamento da futura contratação.

#### 11. ALINHAMENTO COM O PCA

Essa contratação está prevista no Plano de Contratação Anual (PCA) da **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS**.

Praça da Bandeira, 81, Centro - CEP: 49.270-000 – Cristinápolis/SE

Telefone: (79) 3542-1205 / 1270 -> E-mail: [governo@cristinapolis.se.gov.br](mailto:governo@cristinapolis.se.gov.br)



## ESTADO DE SERGIPE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

#### 12. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

Pretende-se, com o presente processo, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os participantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.

#### 13. PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Administração será realizado o PREGÃO Na sua forma ELETRÔNICA com adoção do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. O processo estando homologado poderá ser feita a contratação para a realização dos serviços.

#### 14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste **Estudo Técnico Preliminar** e seu anexo, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta demanda, declaramos que a melhor alternativa para solucionar a necessidade de serviço de locação, montagem e desmontagem de estruturas e materiais para atender as demandas de eventos para o município de Cristinápolis/SE é a contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação do serviço supracitado.

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação a partir da análise do presente Estudo Técnico Preliminar e de acordo com os termos pretendidos, como já vem sendo realizada pelo **PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**.

CRISTINÁPOLIS (SE), 14 abril de 2026.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** JOSE AILTON OLIVEIRA DA ROCHA  
Data: 14/04/2026 10:55:37-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

JOSÉ AILTON OLIVEIRA DA ROCHA  
RESPONSÁVEL PELO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** LAYLA VITORIA DA SILVA VITOR  
Data: 14/04/2026 10:59:47-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

LAYLA VITÓRIA DA SILVA VITOR  
RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO